事 務 連 絡

令和２年 10月 23日

新型コロナウイルス感染症対策本部幹事会構成員 各位

内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室長

新型コロナウイルス感染症対策の観点からの年末年始の在り方について

（協力依頼）

 平素から新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に御協力いただき感謝申し

上げます。

 今般、新型コロナウイルス感染症対策分科会から政府に対し「年末年始に関す

る分科会から政府への提言」（別添１参照）及び「分科会から政府への提言 感

染リスクが高まる『５つの場面』と『感染リスクを下げながら会食を楽しむ工

夫』」（別添２参照）が行われたため、別添のとおりお送りします。

 各府省庁におかれては、新型コロナウイルス感染症対策の重要性に鑑み、提言

内容の適切な履行に取り組んでいただくとともに、所管団体への周知徹底をお願

いします。

【問合せ先】

内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室（総括班）

担当者：八重樫、神前、北村、山口、岩熊、石岡

TEL：03-6257-1309

MAIL：reo.yaegashi.c8s@cas.go,jp

MAIL：yuji.kozaki.f7j@cas.go.jp

MAIL：shingo.kitamura.h6a@cas.go.jp

MAIL：hirokazu.yamaguchi.v5v@cas.go.jp

MAIL：daichi.iwakuma.x9m@cas.go.jp

MAIL：takeaki.ishioka.k6n@cas.go.jp

Administrator
スタンプ

1

事 務 連 絡
令和２年１０月２６日

各都道府県知事 殿

各府省庁担当課室 各位

内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室

催物の主催者が存在しない行事における感染防止策の徹底について

１０月末のハロウィンを含め、催物の主催者が存在しない中で、多数

の人が集まるケースが多い季節の行事（以下、「季節の行事」という。）に

おいては、適切な対人距離の確保等を管理する主催者が存在しない等の

理由から、安全な行事開催ができなくなる場合も想定される。こうした

季節の行事としては、他にクリスマス、大晦日、初日の出等が考えられ

る。

各都道府県、関係府省庁等においては、季節の行事により、主催者・

施設管理者がいない場所（公道など）で、不特定多数の人が密集する可

能性のある場合には、当該場所での密集が極力発生しないよう、適切な

雑踏警備等を検討するとともに、適切な行動管理が難しいと判断する場

合には自粛等の呼びかけを検討されたい。

また、各都道府県、関係府省庁等においては、季節の行事が安全に開催

できるよう、必要に応じ、関係各所に対し、感染防止策の主な留意点とし

て、下記のとおり周知されたい。

 参加される場合には基本的な感染防止策を徹底すること。また、基本

的な感染防止策が徹底されていない季節の行事への参加は控えると

ともに、特に、自然発生的に不特定多数の人が密集し、かつ、大声等

の発生を伴う行事、パーティー等への参加は控えること。

 主催者がいる場合には、当該行事の主催又は参加に当たっては、適切

な対人距離の確保、手指消毒、マスクの着用、大声での会話の自粛な

ど、適切な感染防止策を徹底すること。

 街頭や飲食店での大量または長時間・深夜にわたる飲酒や、飲酒して

の季節の行事への参加は、なるべく控えること。

 必要に応じて、家族同士で自宅で過ごす、オンラインのイベントに参

加するなどの新しい季節の行事の楽しみ方を検討すること。

以上

2

（照会先）

 内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室

 企画第１担当  松田・植田・石田・麻田・井上・寺井

           直通  03（6257）3085